

# 农业保险知识竞赛试题

## 一、单选题

1 保险活动当事人行使权利、履行义务应当遵循（）原则。 [单选题] \*

- A、公平
- B、平等
- C、诚实信用 ✓
- D、自愿

2、保险合同是（）与保险人约定保险权利义务关系的协议。 [单选题] \*

- A、投保人 ✓
- B、被保险人
- C、受益人
- D、保险关系人

3、订立保险合同，应当协商一致，遵循（）原则确定各方的权利和义务。 [单选题] \*

- A、诚实信用
- B、自愿
- C、平等
- D、公平 ✓

4、（）是指与保险人订立保险合同,并按照合同约定负有支付保险费义务的人。 [单选题] \*

- A、投保人 ✓

B、被保险人

C、受益人

D、保险关系人

5、保险人最基本的义务是（1 [单选题] \*

A、发生保险事故后的积极施救义务

B、支付其他合理，必须的费用

C 赔偿或者给付保险金 ✓

D、支付保险费

6、下列哪种查勘方式适合运用于小面积灾害或绝收田块（\ [单选题] \*

A、抽样查勘

B、逐田块查勘 ✓

C、核实报损清单查勘

D、远程遥感查勘

7、保险合同成立后，除保险法另有规定或者保险合同另有约定外，投保人（）解除合同，保险人（）解除合同。 [单选题] \*

A、可以，可以 ✓

B、不得，可以

C、不得，不得

D、可以，不得

8、投保人一方因重大过失未履行如实告知义务，将产生的法律后果是（\ [单选题] \*

A、保险人有权解除合同，并不退还保费

B、保险人有权解除合同，对于合同解除前发生的保险事故不承担赔偿或给付保险金的责任，但应当退

还保费 V

C、保险人有权解除合同，对于合同解除前发生的保险事故不承担赔偿或给付保险金的责任，并不退还

保费

D、保险人有权解除合同，对于合同解除前发生的保险事故应承担赔偿或给付保险金的责任

9、因投保人故意或者重大过失未履行如实告知义务的合同解除权，自保险人知道有解除事由之日起，超过（）

日不行使而消灭。 [单选题] \*

A、十五

B、三十 V

C、三十五

D、六十

10、保险人在合同订立时已经知道投保人未如实告知情况的，（\ [单选题] \*

A、保险人有权解除合同，并不退还保费

B、保险人有权解除合同，对于合同解除前发生的保险事故不承担赔偿或给付保险金的责任，并不退还保费

C、保险人不得解除合同，发生保险事故的，应承担赔偿或给付保险金的责任 V

D、保险人有权解除合同，对于合同解除前发生的保险事故不承担赔偿或给付保险金的责任，但应当退还保

费

11、在保险合同订立中，负有说明义务的主体是（\ [单选题] \*

A、投保人

B、保险人 ✓

C、被保险人

D、受益人

12、保险机构营业执照及保险经营许可证原件应当放置于（1 [单选题] \*

A、营业大厅 ✓

B、财务室

C、经理室

D、仓库

13、我国宪法规定，对公民的申诉、控告、检举，有关国家机关（\ [单选题] \*

A、必须认真对待

B、必须查清事实 ✓

C、应当根据不同情况对待处理

D、应当尽量查清事实

14、特色农险操作实务规定对于投保面积超过（）亩的农户、农业生产经营组织等，应单独出单。 [单选题] \*

A、20 亩

B、30 亩

C、50 亩 ✓

D、100 亩

15、种植业保险条款应根据农作物生长期间物化成本分布比例，科学合理设定不同生长期的赔偿标准。原则上，当发生全部损失时，三大口粮作物苗期赔偿标准不得低于保险金额的（\ [单选题] \*

A、30%

B、40% ✓

C、50%

D、60%

16、种植业保险条款应明确全部损失标准。原则上，投保农作物损失率在（）（含）以上应视为全部损失。 [单选题] \*

A、60%

B、70%

C、80%√

D、90%

17、财产保险公司未按照规定申请批准保险条款、保险费率的，由（）依法采取监督管理措施或予以行政处罚。 [单选题] \*

A、银保监会

B、国家金融监督管理局 V

C、保险公估机构

D、法院

18、保险公司、银行类保险兼业代理机构应制定视听资料管理办法，明确管理责任，规范调阅程序。视听资料保管期限自（）起计算，保险期间在一年以下的不得少于五年，保险期间超过一年的不得少于十年。如遇消费者投诉、法律诉讼等纠纷，还应至少保存至纠纷结束后二年。 [单选题] \*

A、保险合同签订之日

B、保险合同开始之日

C、保险合同终止之日 ✓

D、保险合同缴费之日

19、对于应当审批的保险条款和保险费率，在监管部门批准前，财产保险公司不得经营使用。对于应当备案的保险条款和保险费率，财产保险公司应当在经营使用后（）报监管部门或其省一级派出机构备案。 [单选题] \*

A、三个工作日内

B、五个工作日内

C、十个工作日内 ✓

D、十五个工作日内

20、因意外事件，自然人下落不明满（）年，利害关系人可以向人民法院申请宣告该自然人死亡。 [单选题] \*

A、二 ✓

B、四

C、六

D、八

21、向人民法院请求保护民事权利的诉讼时效期间为（）年。 [单选题] \*

A、二

B、三 ✓

C、四

D、五

22、收受定金的一方不履行债务或者履行债务不符合约定，致使不能实现合同目的的，应当（）倍返还定

金。 [单选题] \*

A、 -

B、二 ✓

C、三

D、四

23、农业保险种植业理赔必须严格执行()的原则。 [单选题] \*

A、谁投保、谁受益

B、谁受灾、谁受益

C、谁种植、谁受益 ✓

D、谁种植、谁受益

24、保险公司分支机构筹建期间不计算在行政许可期限内。申请人应当自收到筹建通知书起()完成分支机构筹建工作。筹建期满未提交开业验收报告的,筹建批准文件自动失效。 [单选题] \*

A、三个月内

B、六个月内,

C、一年内

D、两年内

25、银行业保险业消费投诉处理工作应当坚持(\\便捷高效、标本兼治和多元化解原则。 [单选题] \*

A、自愿

B、依法合规 ✓

U 公平

D、诚实守信

26、采取面谈方式提出消费投诉的，银行保险机构可以要求投诉人在其指定的接待场所提出。多名投诉人

采取面谈方式提出共同消费投诉的，应当推选代表，代表人数不超过（）名。 [单选题] \*

A、 1

B、 2

C、 3

D、 5√

27、认真做好消费投诉处理档案管理工作。各级银行保险机构应当全面、准确记录消费投诉的接收、

流转、处理过程，妥善保管投诉处理过程产生的书面材料、电子数据、音像资料等。相关材料的保存期限应当不少于消费投诉（）年。 [单选题] \*

A、 办结后 2 年 ✓

B、 办结后 5 年

C、 接到投诉后 2 年

D、 接到投诉后 5 年

28、承保机构应当公平、合理拟订农业保险条款和费率。保险费率应当按照保本微利原则厘定，综合费用

率不高于（）。 [单选题] \*

A、 10%

B、 20%√

C、 25%

D、 30%

29、金融企业应当组建评标专家库，成员应由熟悉金融业务和（）业务的专业人士组成。 [单选题] \*



A、财务会计 ✓

B、审计

C、风险管控

D、鉴证

30、保险公司应在接到报案()小时内进行现场查勘,因不可抗力或重大灾害等原因难以及时到达的,应及时与报案人联系并说明原因。 [单选题] \*

A、10小时

B、15小时

C、24小时 ✓

D、48小时

31、对于立案后发现不属于保险责任、被保险人主动放弃索赔或误立案等情形的,应在报案后()日内作立案注销处理。 [单选题] \*

A、7日

B、10日

C、20日

D、30日 ✓

32、完全成本保险中农户自缴比例是()。 [单选题] \*

A、20%

B、25%

C、30%√

D、35%

33、种植业保险、森林保险发生全部损失的，应当在接到报案后()日内完成损失核定;发生部分损失的，应当在接到报案后()日内完成损失核定。养殖业保险应当在接到报案后()日内完成损失核定。 [单选题] \*

A、10、20、3√

B、15、20、10

C、10、30、10

D、10、20、5

34、对于在报案后()日内未立案或未注销的，系统将对案件进行强制自动立案并进行估损赋值。 [单选题] \*

A、10√

B、15

C、20

D、30

35、中央政策性种植业保险,条款中新增的保险责任是()。 [单选题] \*

A、野生动物损毁 ✓

B、鼠害

C、虫害

D、雹灾

36、基础信息审核环节,各级机构在基础信息更新后应通过分级抽验等方式,以()为单位对基础信息进行核实。对于核实为错误的信息,要重新收集更新。 [单选题] \*

A、村 ✓

B、镇

C、县

D、市

37、安徽省育肥猪养殖保险的赔偿限额是()。 [单选题] \*

A、900元/头

B、800元/头 ✓

C、700元/头

D、600元/头

38、养殖业集体投保验标验标应不少于()户。 [单选题] \*

A、1户

B、2户

D、4户

39、保险机构应当加强案件拒赔管理。对于不属于保险责任的，应当在核定之日起()日内向被保险人发出拒赔通知书，并说明理由。 [单选题] \*

A、3日 ✓

B、5日

C、7日

D、10日

40、在接收报案信息后应立即核对立案的相关要素，对符合立案条件的报案，要及时立案，对报案后超过()日未立案的，系统自动立案。 [单选题] \*

A、10日

B、15

C、20

D、30

## 二、多选题

1、根据保险法的规定，下列哪些保险合同，在保险责任开始后，合同当事人不得解除合同。 [多选题] \*

A、房屋保险合同

B、货物运输保险合同 ✓

C、车辆保险合同

D、运输工具航程保险合同 ✓

2、下列关于保险金额和保险价值的说法正确的是()。 [多选题] \*

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：<https://d.book118.com/295020021140011043>